Quanto ille rectius. qui cū iam prouecta p̄cessiff; etate / q̄ famem toleraret ciuitas / atq; (vt in talibus solet) peterent vulgo / vt peregrini vrbe phiberent / p̄fecture urbane curā ceteris maiorē sustinens / cōuo cauit honoratos. q̄ locupletiores viros. poposcit vt i mediū cōsulerent. dicens / tam inane esse peregrinos cū ci: q̄ hominem ab homine exui / qui cibum moriēti ne garet. Canes ante mēsam impastos esse non patimur q̄ homines excludim;? Q̄ inutile quoq; tot populos mundo perire / quos dira cōficiēbat tabes. Quantos vrbi sue perire / qui solerent adiuuētō esse / vel in cōse rendis subsidiis / vel in celebrādis cōmertis. Nemi nē fame aliena iuuari. p̄trahere vt plurimū diē posse. nō inopiā repellere. Immo tot cultoribus extictis tot agricolis occidentibus / occasura in perpetuum

subsidia frumētaria. Hos igit' excludim⁹ / qui victū  
 nobis inferre cōsuerunt. Hos nolim⁹ in tēpore neces-  
 sitatis pascere / qui nos dī etate pauerūt. Quāta sunt  
 que ab ip̄is / nobis hoc ip̄o tempore ministrant? Nō  
 in solo pane viuit homo. Nostra illic familia. plerū-  
 q̄ etiā nostri parentes sunt. Reddamus quod accepi-  
 mus. sed veremur ne cumulem⁹ inopiā. Primum oim  
 misericordia nunq̄ destituit. s; adiuuat. Deinde sub-  
 sidia anone. que his impartienda sunt / collatōe redi-  
 mamus / reparemus auro. Nūquid his deficientibus /  
 nō alii nobis redimendi cultores vident? Quāto ut-  
 lius est pascere / q̄ emere cultores? Vbi etiā repares?  
 Vbi etiā inuenias / quem reformes? Adde / si inuenias  
 quod ignarū ⁊ alienū vsus numero possis substituere  
 nō cultui. Suid plura? Collato auro / coacta frumēta  
 sunt. Ita nec abundantia vrbis minuit ⁊ peregrinis  
 alimoniam subministrat. Quante hoc cōmendatio-  
 nis apud deū sanctissimo seni? Quāte apud homines  
 glorie? Hic magnus vere probatus. qui potuit impe-  
 ratori dicere / demonstrās prouincie totius populos.  
 Hos tibi omnes reseruauī. Hi viuunt beneficio tui se-  
 natus. Hos tua curia morti abstulit.

Quāto hoc vtilis / q̄ illud quod proxie rome factū  
 ē. eiectos ēē vrbe ap̄lissima q̄ plurimā illic iā etatē trās  
 egerāt. flentes cū filiis abuisse. quib⁹ velut cū ciuib⁹  
 ad moliendū exiliū deplorarēt. interruptas cōpluriū  
 necessitudines. diruptas affinitates. Et certe arrise-  
 rat ani fecunditas inuectio vrbis sola egebat frumē-  
 to. totuisset iuuari si peterent ab Italis frumentum.  
 quorum filii expellebantur. Nihil hoc turpi⁹ / exclude-  
 re quasi alienū / ⁊ exigere quasi suum. Suid illū eticis  
 qui de suo pascitur? Suid illuz eticis / qui te pascitur?

Seruum recines. trudi s parētem. frumentū suscipis .  
nec affectū impartis. victū extorq̄s nec repēdis grāz  
¶ Deforme hoc? ¶ Inutile? Sūo enim vtile p̄t esse /  
quod non decet. Quantis corporatorū subsidiis / du  
dum roma fraudata est? ¶ Vocuit ⁊ illos non amitte  
re. ⁊ euadere famem / expectatis ventorum oportunis  
flatibus ⁊ speratarum com meatu nauium.

¶ Vero illud superius honestum / atq; vtile? Guid  
enim tam decorum atq; honestum / q̄ collatione locu  
pletum iuuari egentes / ministrare victum esurientib; /  
nulli cibum defore? Guid tam vtile / q̄ cultores agro  
referuari: ⁊ non interire plebem rusticianorum? Quod  
honestum igitur / ⁊ vtile est. ⁊ quod vtile / honestum .  
Contra quod inutile / indecorum. Quod autem iteco  
rum / id etiam inutile.

Capitulum quartum Tres habens partes.

**Q**uando maiores nostri seruitio exire potuissent  
nisi hi non solū turpe / s; etiā inutile credidissent  
regi seruire egyptiorū? Jesh⁹ quoq; ⁊ Caleph missi ad  
explorandam terram / vberem quidem terram / sed a fe  
rocissimis inhabitari gentibus nunciauerunt. Terro  
re belli populus infractus recusabat terre eius posses  
sionē. Suadebant missi exploratores Jesh⁹ ⁊ Caleph  
terram esse vtilem / indecorum putabant cetera natio  
nibus. Lapidari potius eligebant ( quod mirabat po  
pulus ) q̄ decedere de honestate. Dissuadebant alii .  
Ishels reclamabat. dicēs. Aduersus diras ⁊ asperas  
gentes bellū fore. cadendū sibi in preliū. mulieres su  
as / ⁊ pueros direptioni futuros. Exarsit domini in  
dignatio / vt omnes vellet perdere. sed rogante Moy  
se / temperauit sententiam . ultionem distulit . Satis  
esse perfidis supplicii indicans / nisi parceret interim /

nec percuteret incredulos / ad eā tñ terrā quā recufauē  
 rāt / ppter incredulitatis sue precū nō peruenirēt. s; p  
 ueri ⁊ mulieres qui nō immurmurauerāt / vel sexu  
 vel etate veniabiles / caperēt ei⁹ terre pmissaz heredi  
 tatē. Deniq; q̄cunq; erāt a vicesimo āno ⁊ supra i de  
 fertō eoz mēbra ceciderūt. sed alioz dilata pena ē. q̄  
 aut ascenderūt cū Jesu / ⁊ dissuadendū putauerūt / pla  
 ga magna statim mortui sunt. Jesu vero ⁊ Caleph cū  
 innoxia etate vel sexu / in terrā pmissōis intrauerūt  
 ⁊ Barsigit̄ melior / gloriā p̄tulit saluti. deterior salutē  
 honestati. Diuina aut sentētia eos pbauit qui hone  
 sta vtilibus prestare arbitrabant. Eos vero damna  
 uit apud quos ea que videbantur saluti potius q̄ ho  
 nestati accōmoda preponderabant.

Nihil ita deformi⁹ / q̄ nullū habere amorē honesta  
 tis. ⁊ vsu quodā degeneris mercature / q̄stu sollicitari  
 ignobili. auaro estuare corde. dieb; ac noctibus hya  
 re in alieni detrimēta patrimonii. nō eleuare animum  
 ad honestatis nitore. nō cōsiderare vere laudis pul  
 chritudinē. hinc nascit̄ aucupiū quesite hereditatis  
 cōtinentie atq; grauitatis simulatiōe captate. Quod  
 abhorret a pposito christiani viri. Omne enī quod  
 arte elicitū / ⁊ fraude cōpositū ē / caret merito simplici  
 tatis. In ipis qui nullū ecclesiastici ordinis officiu;  
 receperint / incōgrua iudicat̄ affectate ambitio heredi  
 tatis. Sine in supremo fine positos / suū habere iudī  
 cū. vt libere testentur quod sentiunt / qui postea non  
 sunt emēdaturi. cū honestū nō sit cōpetētia opendia  
 alius vel debita vel parata auertere. cū vel sacerdotis  
 vel ministri sit / proesse si fieri p̄t ōnib;. obesse nemi  
 ni. Deniq; si non p̄t alteri subuenire / nisi alter ledat /  
 commodius est / neutrum iuuari / q̄ grauari alterum.

¶ Hocq; in causis pecuniariis interuenire/non ē sacer  
dotis. in quib; non p̄t fieri / quin frequēter ledat al  
ter qui vincit qm̄ intercessoris beneficio/se victū ar  
bitrat. Sacerdotis ē igit̄ nulli nocere. prodesse velle  
ōib;. posse aut̄ solū est dei. Nā in cā capitis/nocere ei  
quē iuuare debeas periclitātem/nō sine peccato ē gra  
ui. In cā aut̄ pecunie/odīa q̄rere/insipiēte ē. cū p̄ sa  
lute hominis graues frequenter fiāt molestie. in quo  
etiā periclitari gloriosum sit. ¶ Proposita igit̄ forma  
in sacerdotis officio teneat / vt nulli noceat. nec lace  
sus quidē ⁊ aliqua iniuria offensus. Bonus ē enim  
vir qui dixit. Si reddidi retribuētibus mihi mala.  
Sue enim est gloria/si eum non ledimus/qui nos nō  
leserit. Sed illa virtus est/si lesus remittas. Q̄ boni  
sum/cp̄ David cui; potuisset regio inimico nocere: ma  
luit parcere. Q̄ etiā vtilē/qui successori hoc profuit/  
vt discerent omnes fidem regi seruare proprio / nec  
vsurpare imperiū/sed vereri. Itaq; ⁊ honestas utili  
tati prelata est/ ⁊ vtilitas honestatē secuta ē. ¶ Harum  
est q; pepercit. Adidit q; etiā in bello voluit occisum  
⁊ flebiliter deplorauit dicens. Adōtes qui estis in gel  
boe/neq; ros/neq; pluuia cadat super vos. Adōtes  
mortis. qm̄ ibi sublata est protectio potentū. prote  
ctio Saul. quasi nō est vnctō oleo. A sanguine vul  
neratorū/ ⁊ ex adipe belligerantium/sagitta Jonathe  
nō est reuersa retro. ⁊ gladius Saul nō est reuersus  
vacuus. Saul ⁊ Jonathas speciosi. ⁊ carissimi insepa  
rabiles in vita sua. ⁊ in morte nō sunt separati. Su  
per aquilas velociores. super leones potētiores. filie  
Israhel plorate super Saul. q̄ vestiebat vos vestimē  
ta coccinea cū ornāmēto vr̄o. q̄ iponebat aurū super  
vestimēta vr̄a. Sūo ceciderūt potētes i media pugna?

Jonathas in morte vulneratus est. Doleo in te fra-  
 ter Jonatha. speciosus mihi valde. ceciderat amor tu-  
 us in me/sicut amor mulierū. Sūo ceciderunt potētes  
 ⁊ perierunt arma cōcupiscenda? Sue mater sic vnicū  
 defleret filiū/quēadmodū hic defleuit inimicū? Suis  
 gratie autorē/rātis psequeret laudibus/quātis iste  
 persecutus est insidiatorē capitis sui? Q̄ pie doluit.  
 Quāto igemuit affectu? Aruerūt mōres pphético male-  
 dicto. ⁊ diuina vis sentētiā maledicētis impleuit. Ita  
 q̄ p regio necis spectaculo/penā elementa soluerūt.

Guidō vero sancto Nabuthe? Sue fuit causa mor-  
 tis/nisi honestatis cōtemplatio? Nā cū ab eo vineaz  
 Rex posceret pecuniam daturū se pollicens/indecorū  
 precium pro paterna recusauit hereditate. maluitq̄  
 morte declinare huiusmodi turpitudinem. Non mihi  
 (inquit) faciat dñs / vt dem tibi hereditatem patrū  
 meorum. hoc est. tm̄ mihi obprobrium non fiat. Non  
 permittat deus tm̄ extorqueri flagitiū. Non utiq̄ de  
 vitibus dicit ( neq̄ enim de vitibus cura ē deo) neq̄  
 de terreno spatio/s; de iure loquit patrū. Potuit uti  
 q̄ alterā vineā/de vineis regis accipere/ ⁊ amicus eē  
 in quo non mediocris seculi huius utilitas estima-  
 ri solet. sed quod turpe erat/iudicauit non fieri / vel  
 videri vtile. Adaluitq̄ periculum cum honestate subi-  
 re/q̄ utilitatatem cum obprobrio. Vulgarem utili-  
 tatem loquor. non illaz/in qua etiam honestatis gra-  
 tia est. Deniq̄ ⁊ ipse Rex potuit extorquere. sed im-  
 pudens arbitrabatur. sed occisum doluit. Dominus  
 quoq̄ mulieris immanitatem / que honestatis imme-  
 mor turpe ante tulit lucrum/ congruo supplicio plec-  
 tendam annunciauit.